
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της απόφασης υπ’ αρ. 9/24.01.2022 του 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας (Κ.Ο.Κ.), (ν. 2696/1999, Α’ 57).

2 Ανάκληση της υπ’ αρ. 61132/07.07.2023 (Β’ 4487) 

απόφασης τροποποίησης  - συμπλήρωσης της 

υπ’ αρ. 2493/13.01.2023 (Β’ 104) απόφασης μετα-

βίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συ-

ντονιστή», όπως αυτή τροποποιήθηκε - συμπλη-

ρώθηκε με την υπ’ αρ. 13317/20.02.2023 (Β’ 1061) 

απόφαση μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3 Έγκριση καθιέρωσης και αποζημίωσης υπερω-

ριακής απασχόλησης, καθώς και νυχτερινής, 

εργάσιμων ημερών και ημερήσιας ή νυχτερινής 

που παρέχεται Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

των υπαλλήλων του Γ.Ν. Λακωνίας (Νοσηλευτική 

Μονάδα Σπάρτης και Νοσηλευτική Μονάδα Μο-

λάων), μονίμων και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου, πλην ιατρών, για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15086 (1)

Έγκριση της απόφασης υπ’ αρ. 9/24.01.2022 του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.), (ν. 2696/1999, Α’ 57).

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 34 και 52 
αυτού.

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» και ειδικότερα το 
άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις» (Β’ 6213).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑ-
ΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Κοι-
νοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων 
των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινό-
τητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρω-
σης Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

10. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64 
αυτού.

11. Τον ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα το Μέρος Γ’ 
και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

12. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών Οργά-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1317

11755

19.03.2025 18:13:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11756 Τεύχος B’ 1317/19.03.2025

νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία ορίστηκε ως 
εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση αποφάσεων 
Συλλογικών Οργάνων των Ο.Τ.Α., που αφορούν μέτρα 
ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση Τε-
χνικού Ελέγχου.

14. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ.».

15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων.

16. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) δια-
πιστωτική πράξη του Υπουργού Εσωτερικών και την 
υπ’ αρ. 86109/30.05.2022 επιστολή γνωστοποίησης ανά-
ληψης καθηκόντων του Ασκούντος καθήκοντα Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

17. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

18. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7 αυτού.

19. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ- 
034) έγγραφο διευκρινίσεων - οδηγιών, του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμε-
να στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ- 
10Θ) έγγραφο.

20. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για τη διαδι-
κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

21. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο οδηγιών - 
διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

(Οι ανωτέρω σχετικές οδηγίες: 21, 22 και 23 εί-
ναι αναρτημένες στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 
www.apd-depin.gov.gr/index.php/component/k2/
item/155?Itemid=840).

22. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Την υπ’ αρ. 14413/04.02.2022 απόφαση ελέγχου 
νομοτυπίας που διαβιβάστηκε στην υπηρεσία με το 
υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε.: 21459/09.02.2022, με τα συνημμένα 
της, της απόφασης 9/2022 Δημοτικού Συμβουλίου Δή-
μου Πατρέων, του Τμήματος Προσωπικού Π. Ε. Αχαΐας/ 
Διεύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

26. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην υπη-
ρεσία συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπό στοιχεία ΔΤΕ 
21459/09.02.2022 και όπως αυτά συμπληρώθηκαν/τρο-
ποποιήθηκαν με το υπ’ αρ. 16273/24.02.2025 έγγραφο 
του Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχε-
διασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομικού-Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων:

i. Την υπ’ αρ. 9/24.01.2022 (ΑΔΑ: 9Σ2ΛΩΞΙ-7Τ2) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, με 
την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των προ-
τεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την τεχνική - κυκλοφοριακή έκθεση του Τμήματος 
Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού Δή-
μου Πατρέων, που αφορά στις προτεινόμενες κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις της απόφασης με αριθμό 9/2022 
και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει, τα 
οποία διαβιβάστηκαν προς έλεγχο νομοτυπίας με το 
υπ’ αρ. 6907/27.01.2022 έγγραφο του Δήμου Πατρέων 
και συμπληρώθηκαν/τροποποιήθηκαν με το υπ’  αρ. 
16273/2124.02.2025 έγγραφο του Τμήματος Συγκοινω-
νιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού Δήμου Πατρέων.

27. Τα λειτουργικά χαρακτηριστικά της οδού Κορίνθου 
στο υπόψη τμήμα.

28. Τις ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές σχετικά με 
τα πλάτη κίνησης - στάθμευσης οχημάτων.

29. Η προτεινόμενη θέση στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ 
δύναται να οριοθετηθεί επί της ανατολικής πλευράς της 
οδού Κορίνθου, βορείως της συμβολής της με την οδό 
Παρνασσού, σε απόσταση 5,00 μ. από την τομή των οικο-
δομικών γραμμών των οδών Κορίνθου και Παρνασσού, 
παράλληλα στο κράσπεδο, όπως πραγματοποιείται η 
παρόδια στάθμευση. Θα έχει μήκος 6,00μ. και πλάτος 
2,00μ., κατά παρέκκλιση των ελάχιστων θεσμοθετη-
μένων διαστάσεων του πλάτους ενώ το υπολειπόμενο 
πλάτος της οδού επαρκεί για τη διπλής κατεύθυνσης 
κίνηση οχημάτων και την ταυτόχρονη στάθμευση εκατέ-
ρωθεν της οδού και είναι σύμφωνη με την υπό στοιχεία 
οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/2022 (Β’ 6213) (σχ. 5) 
υπουργική απόφαση που αφορά τις προδιαγραφές που 
εφαρμόζονται για τη διαμόρφωση ή ανακατασκευή των 
κοινοχρήστων χώρων των οικισμών, που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών για να εξυπηρετήσουν και 
άτομα με αναπηρία.

30. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της παρού-
σας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα (σχ. 26 και σχ. 27):

- Η υπόψη ρύθμιση δεν επηρεάζει δυσμενώς τις ανά-
γκες των ατόμων με αναπηρία, απεναντίας διευκολύνεται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11757Τεύχος B’ 1317/19.03.2025

η κυκλοφορία τους. Πλέον αυτού, δεν παρακωλύεται η 
κυκλοφορία πεζών και οχημάτων ούτε παρεμποδίζεται 
η χρήση παρακείμενων χώρων στάθμευσης.

- Δεν επηρεάζονται οι ανάγκες των μέσων μαζικής με-
ταφοράς, αφού από την υπόψη οδό δεν διέρχεται αστική 
ή υπεραστική συγκοινωνία.

- Η ρύθμιση δεν αντιβαίνει στις διατάξεις του άρ-
θρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57).

- Η περιοχή εφαρμογής της ανωτέρω ρύθμισης δεν 
εμπίπτει σε καμία από τις κατ’ εξαίρεση περιπτώσεις της 
παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014, (Α’ 261).

- Η δαπάνη για την εφαρμογή τους, δεν βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό.

31. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 9/24.01.2022 (ΑΔΑ: 9Σ2ΛΩ-
ΞΙ-7Τ2) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Πατρέων, ως προς το σκέλος που αφορά στις αναλυτικά 
περιγραφόμενες στο αποφασιστικό σκέλος της, κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις και μόνο, δηλαδή τη χορήγηση μίας 
(1) γενικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ, επί της 
ανατολικής πλευράς της οδού Κορίνθου, βόρεια της συμ-
βολής της με την οδό Παρνασσού, διαστάσεων 6,00μ.
x2,00μ., παράλληλα στο κράσπεδο, όπως πραγματοποι-
είται η παρόδια στάθμευση.

Σύμφωνα με την Τεχνική - Κυκλοφοριακή Έκθεση του 
Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού του Δήμου Πατρέων (σχ. 26 ii), στο υπό εξέταση 
τμήμα, η οδός Κορίνθου, είναι δημοτική οδός, του εγκε-
κριμένου σχεδίου πόλεως Πατρών και είναι οδός διπλής 
κατεύθυνσης κυκλοφορίας οχημάτων, ενώ όσον αφορά 
τη στάθμευση οχημάτων, πραγματοποιείται παράλληλα 
εκατέρωθεν της οδού. Το καθαρό πλάτος κυκλοφορίας 
οχημάτων της υπόψη οδού είναι 7,00μ., ενώ υπάρχει κα-
τασκευασμένο πεζοδρόμιο πλάτους 2.80μ. εκατέρωθεν 
της οδού στην υπόψη θέση.

Η υπ’ αρ. 9/24.01.2022 (ΑΔΑ: 9Σ2ΛΩΞΙ-7Τ2) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, ως προς το 
σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και 
προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 9/2022 απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, καθώς 
και τα αναφερόμενα στη σχετική εγκεκριμένη Τεχνική - 
Κυκλοφοριακή Έκθεση και το διάγραμμα σήμανσης που 
την συνοδεύει (σχ. 26ii).

- Η οριοθέτηση της θέσης στάθμευσης οχήματος 
ΑμεΑ επί της ανατολικής πλευράς της οδού Κορίνθου 
θα υλοποιηθεί από το αρμόδιο συνεργείο κατακόρυφης 
σήμανσης της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφορια-
κού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων και η 
αρμόδια ομάδα εργασίας για τις διαγραμμίσεις των οδών 
του Δήμου Πατρέων, θα τοποθετήσει την αντίστοιχη σή-
μανση στις κατάλληλες θέσεις, καθώς και τη χάραξη της 
ενδεικνυόμενης οριζόντιας σήμανσης, σύμφωνα με το 
σχετικό διάγραμμα σήμανσης που συνοδεύει την πα-
ρούσα απόφαση.

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των ΑμεΑ 
από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπόμενης 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι, η απόφαση αυτή ανακαλείται αυ-
τοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 
φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-
σης του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11758 Τεύχος B’ 1317/19.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11759Τεύχος B’ 1317/19.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 4 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 

και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 16449 (2)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 61132/07.07.2023 (Β’ 4487) 
απόφασης τροποποίησης  - συμπλήρωσης της 
υπ’ αρ. 2493/13.01.2023 (Β’ 104) απόφασης μετα-
βίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συ-
ντονιστή», όπως αυτή τροποποιήθηκε - συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 13317/20.02.2023 (Β’ 1061) 
απόφαση μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

2. Τα άρθρα 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

3. Τα άρθρα 6, 6 Α και 6 Β, 238, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

5. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).

6. Το άρθρο 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

7. Την υπ’  αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  435) 

υπουργική απόφαση παρ. 10 εδάφιο 2 περί ορισμού 

του Διονυσίου Παναγιωτόπουλου του Παναγιώτου, 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, ως Ασκού-
ντα καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, από 
27.05.2022 και μέχρι τον διορισμό του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου, σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α 
του ν. 4325/2015 (Α’ 47).

8. Την υπ’ αρ. 2493/13.01.2023 απόφαση «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή” α) στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λει-
τουργίας και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, β) στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτι-
κής και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γε-
νικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και γ) στους 
Προϊσταμένους των Αυτοτελών Τμημάτων και της Δι-
εύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Β’ 104, ΑΔΑ: ΩΖΜΩΟΡ1Φ-Λ2Σ).

9. Την υπ’ αρ. 13317/20.02.2023 απόφαση «Τροποποί-
ηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 2493/13-01-2023 (Β’ 104, 
ΑΔΑ: ΩΖΜΩΟΡ1Φ - Λ2Σ) απόφασης του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου, περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή”, ως προς τα άρθρα 
που αφορούν τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και τους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 1061).

10. Την υπ’ αρ. 61132/07.07.2023 απόφαση «Τροποποί-
ηση - Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 2493/13.01.2023 (ΑΔΑ: 
ΩΖΜΩΟΡ1Φ- Λ2Σ) (Β’ 104) απόφασης μεταβίβασης δι-
καιώματος υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή”, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 
13317/20.02.2023 (ΑΔΑ: Ψ9ΒΛΟΡ1Φ-Ρ3Χ) (Β’ 1061) από-
φαση μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 4487).

11. Τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες και την 
ανάγκη παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής για την 
αποτελεσματικότερη άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, με σκοπό την ταχύτερη διεκπεραίωση των 
υποθέσεων και την αμεσότερη εξυπηρέτηση των πολι-
τών, σύμφωνα με το άρθρο 66 του ν. 4954/2022.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ., αποφα-
σίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11760 Τεύχος B’ 1317/19.03.2025

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 61132/07.07.2023 (Β’ 4487) 

απόφαση τροποποίησης - συμπλήρωσης της υπ’ αρ. 

2493/13.01.2023 (Β’ 104) απόφασης, όπως αυτή τροπο-

ποιήθηκε-συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 1331/20-02-2023 

(Β’ 1061) απόφαση.

Η υπ’ αρ. 2493/13.01.2023 (Β’ 104) απόφαση, όπως 

έχει τροποποιηθεί - συμπληρωθεί με την υπ’ αρ. 13317/ 

20.02.2023 (Β’ 1061) απόφαση, εξακολουθεί να ισχύει ως 

έχει.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 6 Μαρτίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 47 (3)

Έγκριση καθιέρωσης και αποζημίωσης υπερωρι-

ακής απασχόλησης, καθώς και νυχτερινής, εργά-

σιμων ημερών και ημερήσιας ή νυχτερινής που 

παρέχεται Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των 

υπαλλήλων του Γ.Ν. Λακωνίας (Νοσηλευτική Μο-

νάδα Σπάρτης και Νοσηλευτική Μονάδα Μολά-

ων), μονίμων και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου, πλην ιατρών, για το έτος 2025.

Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την υπ’ αρ. 2η/24-01-2025 θέμα 18ο (ΑΔΑ: 

ΨΖ4346907Η-Ο5Π) απόφαση του Δ.Σ., σχετικά με την 

έγκριση αποζημίωσης υπερωριακής εργασίας, καθώς και 

νυχτερινής, εργάσιμων ημερών και ημερήσιας ή νυχτερι-

νής που παρέχεται Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 

υπαλλήλων του Γ.Ν. Λακωνίας (Σπάρτης και Μολάων), 

μονίμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού Δικαίου, πλην 

ιατρών για το έτος 2025.

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) σύμφωνα 

με τις οποίες «[..]Για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των 

Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασί-

ας εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο 

διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο. Στις 

αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλλήλων, 

το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωριακής απασχό-

λησής τους μέσα στα όρια των πιστώσεων του προϋ-

πολογισμού τους, μη επιτρεπόμενης της επιβάρυνσης 

Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. Οι ανωτέρω 

αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους».

3. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 και όπως αυτό τρο-

ποποιήθηκε από το άρθρο 64 του ν. 4486/2017 (Α’ 115) 

στο οποίο ορίζεται ότι: «Οι αποφάσεις καθιέρωσης υπε-

ρωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, 
καθώς και εφημεριών του προσωπικού των Ν.Π.Δ.Δ. και 
Ν.Π.Ι.Δ., που εκδίδονται από τα όργανα διοίκησης των 
οικείων φορέων, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176), μετά τη δημοσίευση της αντί-
στοιχης κοινής υπουργικής απόφασης καθιέρωσης υπε-
ρωριακής εργασίας ανά Δ.Υ.ΠΕ., ισχύουν αναδρομικά 
από την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους».

4. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014, σύμφωνα με το οποίο 
ο Διοικητής της Υ.Πε. εκδίδει την απόφαση κατανομής 
και καθιέρωσης υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσι-
μων ημερών εργασίας, καθώς και εφημεριών του προ-
σωπικού των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., που εκδίδονται από 
τα όργανα διοίκησης των οικείων φορέων, σύμφωνα 
με τη διάταξη του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
μετά τη δημοσίευση της αντίστοιχης κοινής υπουργικής 
απόφασης καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας ανά Υ.Πε., 
ισχύει αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους.

5. Τις με αριθμό πρωτοκόλλου 2465/10-01-2025 
(ΑΔΑ: 96ΩΨ469ΗΔΜ-ΧΛΖ) και 2468/10-01-2025 (ΑΔΑ: 
68Ξ0469ΗΔΜ-ΩΗ3) αποφάσεις κατανομής 6ης Υ.Πε. πο-
σού 621.000,00€ για πρόσθετες αμοιβές λοιπού προσω-
πικού και ποσού 61.200,00€ για εφημερίες επιστημονι-
κού προσωπικού αντίστοιχα, για το χρονικό διάστημα 
από 01/01/2025 έως 31/12/2025.

6. Η εκτίμηση των λοιπών πρόσθετων αμοιβών (Κυρια-
κές, αργίες κ.λπ.) έχει γίνει βάσει της περσινής κίνησης 
προσαυξημένης κατά 10% λόγω της συνεχούς απομεί-
ωσης της δύναμης του Νοσηλευτικού Προσωπικού σε 
συνδυασμό με τη σταθερή αύξηση των περιστατικών 
λόγω των κανονικών και των έκτακτων συνθηκών.

7. Τις υπηρεσιακές και λειτουργικές ανάγκες της Νοση-
λευτικής, Τεχνικής, Ιατρικής, Διοικητικής Υπηρεσίας και 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Γ. Ν. Λακωνίας (Ν.Μ. 
Σπάρτης και Ν.Μ. Μολάων), λόγω της επί εικοσιτετραώ-
ρου λειτουργίας τους, και της μη επαρκούς κάλυψης των 
τμημάτων με το αναγκαίο προσωπικό.

8. Την υπό στοιχεία Γ4β/66148/23-12-2024 (Β’ 7307) 
απόφαση του Υφυπουργού Υγείας περί καθιέρωσης με 
αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημε-
ρών εργασίας.

9. Την υπό στοιχεία Γ4β/66145/23-12-2024 (Β’ 7205) 
απόφαση του Υφυπουργού Υγείας περί καθιέρωσης 
εφημεριών επιστημονικού προσωπικού.

10. Το Β’ 370/2025 περί εγκρίσεως κατανομής εφημε-
ριών επιστημονικού προσωπικού και υπερωριακής, νυ-
χτερινής και εξαιρεσίμων ημερών εργασίας της 6ης Υ.Πε.

11. Το γεγονός ότι η Νοσηλευτική Μονάδα Σπάρτης 
διαθέτει εκατόν εβδομήντα έξι (176) ανεπτυγμένες 
κλίνες, λειτουργεί όλο το 24ωρο και εφημερεύει σε 
γενική εφημερία όλες τις ημέρες του μήνα, συμπερι-
λαμβανόμενων Κυριακών και εξαιρέσιμων, επιπλέον 
οι αυξημένες απαιτήσεις παροχής υπηρεσιών για την 
αντιμετώπιση περιστατικών COVID-19, σε συνδυασμό 
με την έλλειψη προσωπικού όλων των υπηρεσιών, λόγω 
μεγάλου αριθμού αποχωρήσεων για συνταξιοδότηση 
και χρήσης διαφόρων μακροχρόνιων αδειών, όπως 
μητρότητας, αναρρωτικών κ.ά., έχουν ως αποτέλεσμα 
να απαιτείται η πέραν του κανονικού ωραρίου εργασία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11761Τεύχος B’ 1317/19.03.2025

του προσωπικού, τις καθημερινές και αργίες, για την 
εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών 
του Νοσοκομείου. Από τα ανωτέρω και για το διάστη-
μα από 01/01/2025 έως 31/12/2025, προκύπτει ανάγκη 
υπερωριακής απασχόλησης, απασχόληση σε νυχτερινά 
και αργίες, εξαιρέσιμες ημέρες υπαλλήλων πλην ιατρών, 
που θα αφορά τους υπαλλήλους της Διοικητικής-Τεχνι-
κής Υπηρεσίας, Νοσηλευτικό - Παραϊατρικό προσωπικό 
και τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, που εργάζεται σε 
νυχτερινά και αργίες, εξαιρέσιμες ημέρες και υπερωρίες, 
ως εξής:

α) 180.000 περίπου ώρες ετησίως που θα αντιστοιχούν 
σε τριακόσιους εβδομήντα (370) υπαλλήλους και

β) 720 εφημερίες, που αντιστοιχούν στις ειδικότητες 
τριών (3) Φαρμακοποιών, δύο (2) Χημικών και δύο (2) 
Ψυχολόγων.

Η συνολική προκύπτουσα δαπάνη θα καλυφθεί από 
την εγκριθείσα κατανομή των 682.200,00€ (621.000,00€ 
προσωπικό 61.200,00€ επιστημονικό προσωπικό) και 
βαρύνουν τους κωδικούς προϋπολογισμού 0261, 0263, 
0561, 0562, 0563, 0564, 0565 και 0566.

12. Το γεγονός ότι η Νοσηλευτική Μονάδα Μολάων, 
διαθέτει εξήντα (60) ανεπτυγμένες κλίνες, λειτουργεί 
όλο το 24ωρο και εφημερεύει σε γενική εφημερία όλες 
τις ημέρες του μήνα, συμπεριλαμβανόμενων Κυριακών 
και εξαιρέσιμων, επιπλέον οι αυξημένες απαιτήσεις πα-
ροχής υπηρεσιών για την αντιμετώπιση περιστατικών, 
σε συνδυασμό με την έλλειψη προσωπικού όλων των 
υπηρεσιών, λόγω μεγάλου αριθμού αποχωρήσεων για 
συνταξιοδότηση και χρήσης διαφόρων μακροχρόνιων 
αδειών, όπως μητρότητας, αναρρωτικών κ.ά. έχουν ως 
αποτέλεσμα να απαιτείται η πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου εργασία του προσωπικού, τις καθημερινές και αρ-
γίες, για την εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των 
Υπηρεσιών του Νοσοκομείου.

Από τα ανωτέρω και για το χρονικό διάστημα από 
01/01/2025 έως 31/12/2025, προκύπτει ανάγκη υπερωρι-
ακής απασχόλησης, απασχόληση σε νυχτερινά και αργίες, 
εξαιρέσιμες ημέρες υπαλλήλων (πλην ιατρών), που θα 
αφορά τους υπαλλήλους της Διοικητικής Υπηρεσίας και 
το Νοσηλευτικό-Παραϊατρικό Προσωπικό που εργάζεται 
σε νυχτερινά και αργίες, εξαιρέσιμες ημέρες και υπερωρί-
ες, της Νοσηλευτικής Μονάδας Μολάων, ως εξής:

α) 27.000 περίπου ώρες ετησίως που θα αντιστοιχούν 
σε ενενήντα (90) υπαλλήλους και

β) 66 εφημερίες, που αντιστοιχούν στην ειδικότητα 
μιας (1) Φαρμακοποιού,

Η συνολική προκύπτουσα δαπάνη θα καλυφθεί από 
την εγκριθείσα κατανομή των 149.230,00€ (139.230,00€ 
προσωπικό και 10.000,00€ επιστημονικό προσωπικό) και 

βαρύνουν τους κωδικούς προϋπολογισμού 0261, 0263, 
0561, 0562, 0563, 0564, 0565 και 0566.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

1. Για το έτος 2025 την καθιέρωση και αποζημίωση 
για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου και αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυκτερινές ώρες ή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, του μόνιμου και 
προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου του 
Γ. Ν. Λακωνίας - Ν. Μ. Σπάρτης ως κατωτέρω:

- 180.000 περίπου ώρες ετησίως που θα αντιστοιχούν 
σε τριακόσιους εβδομήντα (370) υπαλλήλους και

- 720 εφημερίες, που αντιστοιχούν στις ειδικότητες 
τριών (3) Φαρμακοποιών, δύο (2) Χημικών και δύο (2) 
Ψυχολόγων.

- Η συνολική προκύπτουσα δαπάνη θα καλυφθεί από 
την εγκριθείσα κατανομή των 682.200,00€ (621.000,00€ 
προσωπικό 61.200,00€ επιστημονικό προσωπικό) και 
βαρύνουν τους κωδικούς προϋπολογισμού 0261, 0263, 
0561, 0562, 0563, 0564, 0565 και 0566.

2. Για το έτος 2025 την καθιέρωση και αποζημίωση 
για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου, και αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυκτερινές ώρες ή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, του μονίμου και 
προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου του 
Γ.Ν. Λακωνίας - Ν. Μ. Μολάων ως κατωτέρω:

- 27.000 περίπου ώρες ετησίως που θα αντιστοιχούν 
σε ενενήντα (90) υπαλλήλους και

- 66 εφημερίες, που αντιστοιχούν στην ειδικότητα μιας 
(1) Φαρμακοποιού.

3. Η συνολική προκύπτουσα δαπάνη θα καλυφθεί από 
την εγκριθείσα κατανομή των 149.230,00 € (139.230,00 € 
προσωπικό και 10.000,00 € επιστημονικό προσωπικό) και 
βαρύνουν τους κωδικούς προϋπολογισμού 0261, 0263, 
0561, 0562, 0563, 0564, 0565 και 0566.

4. Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται ανά 
εξάμηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο και η υπερωρια-
κή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες ορίζεται ανά εξάμηνο σε 96 ώρες 
ανά υπάλληλο και ισχύει αναδρομικά από 01/01/2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 11 Φεβρουαρίου 2025

Η Διοικήτρια

ΕΥΔΟΞΙΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11762 Τεύχος B’ 1317/19.03.2025

*02013171903250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


